

# CURRENT

# AFFAIRS

## COMPLETE REVISION

MAY-JUNE 2022

LIVE | 06:30 AM



16 SEP 2022



By Priya Mahendras





# UPCOMING ONLINE BATCHES

## September 2022

**07 SEP 2022**

**01:00 PM to 03:00 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**10:30 AM to 12:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**14 SEP 2022**

**08:00 AM to 10:00 AM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**05:30 PM to 07:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**21 SEP 2022**

**10:30 AM to 12:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**03:00 PM to 05:00 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**28 SEP 2022**

**07:30 PM to 09:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**08:00 AM to 10:00 AM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**14 SEP 2022**

**11:30 AM to 01:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**

**28 SEP 2022**

**04:00 PM to 06:00 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**



[www.mahendras.org](http://www.mahendras.org)



7052477777/7052577777



*Mahendra's*

FOR MORE DISCOUNT VISIT [www.mahendras.org](http://www.mahendras.org) & USE PROMO CODE :

**champions**



**CHAMPIONS**



**WINNER**

**Q 1- With which company and NPCI, Pencilton has launched PencilKey, a contactless keychain?**

**Q1- किस कंपनी और एनपीसीआई के साथ पेंसिलटन ने एक कॉन्टैक्टलेस किचेन पेंसिलकी लॉन्च किया है?**

1. Amazon Pay
2. Pine Labs
3. Transcorp
4. All of the above



**Q 2-Which bank has launched " World Gold", a new feature on its mobile banking platform for seniors and the elderly?**

**Q 2- किस बैंक ने वरिष्ठ और बुजुर्गों के लिए अपने मोबाइल बैंकिंग प्लेटफॉर्म पर एक नई सुविधा "वर्ल्ड गोल्ड" लॉन्च की है?**

- 1. Bank of India**
- 2. State Bank of India**
- 3. Bank of Baroda**

**Q 3- Who has been appointed as the advisor of the Online lending platform, Indifi Technologies?**

**Q 3- ऑनलाइन लेंडिंग प्लेटफॉर्म इंडिफी टेक्नोलॉजीज के सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. **Rajnish Kumar**
2. **Sanjiv Mehta**
3. **Sambit Patra**
4. **Dileep Sanghani**

**Q 4-,Who has been appointed as the Chairperson of the National Commission for Scheduled Castes (NCSC)?**

**Q 4-राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (NCSC) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- 1. Atul Kumar Goel**
- 2. Navrang Saini**
- 3. Vijay**

**Q 5- Ardeshir B K Dubash has been conferred highest diplomatic award by which of the following country's government?**

**Q 5- अर्देशिर बी के दुबाश को निम्नलिखित में से किस देश की सरकार द्वारा सर्वोच्च राजनयिक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?**

1. Chile
2. Equador
3. Peru
4. Bolivia



**Q 6- International Labour Day is observed every year on \_\_\_\_\_ ?**

**Q 6- अंतर्राष्ट्रीय श्रम दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है?**

1. 1 May
2. 2 May
3. 3 May
4. 4 May

**Q 7- Devendra Fadnavis has released a Marathi book on Amit Shah, titled "Amit Shah Ani Bhajapachi Vatchal", a Marathi version of the book "Amit Shah and The March of BJP". By whom it has been translated into Marathi?**

**Q 7- देवेन्द्र फडणवीस ने अमित शाह पर एक मराठी पुस्तक का विमोचन किया है, जिसका शीर्षक है "अमित शाह अनी भजापची वच्चल", "अमित शाह एंड द मार्च ऑफ बीजेपी" पुस्तक का एक मराठी संस्करण। इसका मराठी में अनुवाद किसके द्वारा किया गया है?**

1. Shantanu Gupta
2. Jyostna Kolhatkar
3. Jayanta

**Q 8- Who among the following has won bronze at Asian Badminton Championships in Manila?**

**Q 8- निम्नलिखित में से किसने मनीला में एशियाई बैडमिंटन चैंपियनशिप में कांस्य पदक जीता है?**

1. Saina Nehwal
2. PV Sindhu
3. Sania Mirza

4. All of the

**Q 9- Indian navy has successfully test-fired Anti-ship version of BrahMos supersonic cruise missile. The range of this advanced version of the missile is \_\_\_\_\_ km.**

**Q 9- भारतीय नौसेना ने ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल के एंटी-शिप संस्करण का सफल परीक्षण किया है। मिसाइल के इस उन्नत संस्करण की सीमा \_\_\_\_\_ किमी है।**

1. 150 Km
2. 240 Km
3. 325 Km
4. 350 Km



**Q 10- World's 1st Urban Airport Pop-up 'Air One' for flying cars & drones opened in\_\_\_\_\_?**

**Q 10- दुनिया का पहला शहरी हवाई अड्डा पॉप-अप 'एयर वन' उड़ने वाली कारों और ड्रोन के लिए \_\_\_\_\_ में खोला गया?**

1. UK
2. Germany
3. Australia
4. Russia

**Q 11- Which state cabinet has approved the 'Gene Bank', a first-of-its-kind project in India for biodiversity conservation?**

**Q 11- किस राज्य कैबिनेट ने जैव विविधता संरक्षण के लिए भारत में अपनी तरह की पहली परियोजना 'जीन बैंक' को मंजूरी दी है?**

1. Madhya Pradesh
2. Maharashtra
3. Gujarat
4. Rajasthan

**Q 12- Who has been re-appointed as Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of Paytm?**

**Q 12- पेटीएम के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे फिर से नियुक्त किया गया है?**

1. **Vijay Shekhar Sharma**
2. **Madhur Deora**
3. **Ritesh Agarwal**
4. **Manoj Soni**

**Q 13- PM Narendra Modi has inaugurated Semicon India Conference 2022 at which place ?**

**Q 13- पीएम नरेंद्र मोदी ने सेमीकॉन इंडिया कॉन्फ्रेंस 2022 का उद्घाटन किस स्थान पर किया है?**

1. New Delhi
2. Bengaluru
3. Noida
4. Jaipur



**Q 14- Which bank has launched India's first comprehensive 'open-for-all' digital ecosystem for all Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) in the country?**

**Q 14- किस बैंक ने देश में सभी सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) के लिए भारत का पहला व्यापक 'ओपन-फॉर-ऑल' डिजिटल इकोसिस्टम लॉन्च किया है?**

1. YES Bank
2. HDFC Bank
3. ICICI Bank
4. Axis Bank

**Q 15- Who among the following has been appointed as the Vice Chief of the Army Staff?**

**Q 15- निम्नलिखित में से किसे थल सेनाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?**

1. BS Raju
2. Manoj Pande
3. R Hari Kumar
4. Vivek Ram Chau

**Q 16- A prominent crossing in Ayodhya will be developed and named after who among the following?**

**Q 16- अयोध्या में एक प्रमुख चौराहे का विकास और नामकरण निम्नलिखित में से किसके नाम पर किया जाएगा?**

1. Lata Manges
2. Birju mahara
3. Asha Bhosle
4. Anup jalota

**Q 17- Which country becomes first country to make quarantine compulsory for monkeypox patients?**

**Q 17- मंकीपाँक्स के मरीजों के लिए क्वारंटाइन अनिवार्य करने वाला पहला देश कौन सा बना?**

1. **Australia**
2. **Germany**
3. **Belgium**



**Q 18- Who will chair 14th conference of Central Council of Health and Family Welfare -- 'Swasthya Chintan Shivir'?**

**Q 18- केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण परिषद के 14वें सम्मेलन की अध्यक्षता कौन करेगा - 'स्वास्थ्य चिंतन शिविर'?**

1. Mansukh Manoj
2. Amit Shah
3. Narendra Modi
4. Piyush Goyal

**Q 19- Who is the author of the book titled “ The Architect o**

**Q 19- “द आर्किटेक्ट ऑफ द न्यू बीजेपी” नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?**

1. Rasheed  
Kidwai
2. Ajay singh
3. Ruskin bond
4. Avinash  
Khemka

**Q 20- Which state has launched 'Mukhyamantri Mitaan Yojana' for doorstep delivery of 100 public services?**

**Q 20- किस राज्य ने 100 सार्वजनिक सेवाओं की डोरस्टेप डिलीवरी के लिए 'मुख्यमंत्री मितान योजना' शुरू की है?**

1. Chhattisgarh
2. Rajasthan
3. West Bengal
4. Andhra Pradesh

**Q 21- Which state's 'Miyan Ka Bada' railway station has been renamed as "Mahesh Nagar Halt"?**

**Q 21- किस राज्य के 'मियां का बड़ा' रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर "महेश नगर हॉल्ट" कर दिया गया है?**

1. Uttarakhand
2. Andhra Pradesh
3. Bihar
4. Rajasthan

**Q 22- Who among the following has been appointed as Chairman of Central Board of Direct Taxes (CBDT)?**

**Q 22-निम्नलिखित में से किसे केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?**

1. Sonali singh
2. Nitin Gupta
3. Madhabi puri buch
4. Rekha menon

**Q 23- Mega Health Festival has been recently inaugurated in which of the following state / UT?**

**Q 23- हाल ही में निम्नलिखित में से किस केंद्र शासित प्रदेश में मेगा हेल्थ फेस्टिवल का उद्घाटन किया गया है?**

1. Puducherry
2. Maharashtra
3. Ladakh
4. Himachal Pradesh



**Q 24- Which state's Chief Minister has announced to build a stadium in Olympic gold-medallist Neeraj Chopra's native village?**

**Q 24- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा के पैतृक गांव में स्टेडियम बनाने की घोषणा की है?**

1. West Bengal
2. Gujarat
3. Madhya Pradesh

**Q 25- Who has been appointed as the chief executive officer (CEO) of JioSaavn?**

**Q 25- JioSaavn के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Rishi Malhotra
2. Sanjay Malhotra
3. Vinay Mohan Kwa
4. Harsh Vardhan S

**Q 26- Indian Army has signed MoU to set up coaching centre for underprivileged students in which state ?**

**Q 26- भारतीय सेना ने किस राज्य में वंचित छात्रों के लिए कोचिंग सेंटर स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?**

1. Maharashtra
2. Manipur
3. Chhattisgarh

**Q 27- What is the rank of India in World Press Freedom Index 2022?**

**Q 27- वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?**

1. 120
2. 130
3. 140
4. 150

**Q 28- Which among the following has become the country's 100th unicorn after raising \$50 Million at a valuation of \$1 billion from IIFL?**

**Q 28- निम्नलिखित में से कौन IIFL से \$1 बिलियन के मूल्यांकन पर \$50 मिलियन जुटाने के बाद देश का 100वां unicorn बन गया है?**

1. Niyo
2. Open
3. Fino
4. None of the above

**Q 29- Who has been recently appointed as the ex-officio member of the Monetary Policy Committee (MPC) by Central Board of Directors of Reserve Bank of India (RBI)?**

**Q 29- हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के केंद्रीय निदेशक मंडल द्वारा मौद्रिक नीति समिति (MPC) के पदेन सदस्य के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- 1. Ashima Goyal**
- 2. Shashanka Bhide**
- 3. Mridul**



**Q 30- Which institute has tied up with India Meteorological Department to develop user-friendly weather forecasting app?**

**Q 30- उपयोगकर्ता के अनुकूल मौसम पूर्वानुमान ऐप विकसित करने के लिए किस संस्थान ने भारत मौसम विज्ञान विभाग के साथ करार किया है?**

1. IIT Bombay
2. IIT Kanpur
3. IIT Delhi
4. IIT Madras

**Q 31- Which university with 20 gold, 7 silver and 5 bronze medals has won the 2nd edition of the Khelo India University Games 2021?**

**Q 31- किस विश्वविद्यालय ने 20 स्वर्ण, 7 रजत और 5 कांस्य पदक के साथ खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2021 का दूसरा संस्करण जीता है?**

1. LPU
2. JAIN University
3. Punjab University
4. Guru Nanak Dev U

**Q 32- What is the rank of India in estimated Crypto Gains in 2021?**

**Q 32- 2021 में अनुमानित क्रिप्टो लाभ में भारत का रैंक क्या है?**

1. 21
2. 22
3. 23
4. 24

**Q 33- Which General Insurance Company has announced to launch 'Pay as you Drive' program to reduce upfront costs of premium?**

**Q 33- किस जनरल इंश्योरेंस कंपनी ने प्रीमियम की अग्रिम लागत को कम करने के लिए 'पे ऐज यू ड्राइव' कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है?**

1. TATA AIG
2. HDFC  
ERGO
3. ICICI  
Lombard
4. Bajaj

**Q 34- Who among the following has been appointed as the advisor to Prime Minister Narendra Modi?**

**Q 34- निम्नलिखित में से किसे प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है?**

1. Tarun Kapoor
2. Atish Chandra
3. Sanjeev Sanval

**Q 35- Which state has launched the loan scheme 'Jivhala' for inmates serving sentences in jails?**

**Q 35- किस राज्य ने जेलों में सजा काट रहे कैदियों के लिए ऋण योजना 'जीवला' शुरू की है?**

1. Uttar Pradesh
2. Himachal Pradesh
3. Madhya Pradesh



**Q 36- Which team has won 75th Santhosh Trophy National Tournament for the seventh time at the Payyanad Stadium in Malappuram, Kerala?**

**Q 36- केरल के मलप्पुरम के पय्यानाड स्टेडियम में सातवीं बार 75वीं संतोष ट्रॉफी राष्ट्रीय टूर्नामेंट किस टीम ने जीता है?**

1. Tamil Nadu
2. Karnataka
3. Kerala
4. West Bengal

**Q 37- Which state government has set up India's first Tribal Health Observatory ?**

**Q 37- किस राज्य सरकार ने भारत की पहली जनजातीय स्वास्थ्य वेधशाला की स्थापना की है?**

- 1. Gujarat**
- 2. Odisha**
- 3. Kerala**
- 4. West Bengal**

**Q 38- Who has been appointed as chairman of Board of Directors of IndiGo by InterGlobe Aviation?**

**Q 38- इंटरग्लोब एविएशन द्वारा इंडिगो के निदेशक मंडल के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Venkataramani Sumantran
2. Rahul Bhatia
3. Vikram Dev Dutt
4. Rajiv Ranjan

**Q 39- RailTel Corporation of India Limited has designed and established a “Health Cloud”, a Mobile container Hospital at which place ?**

**Q 39- रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड ने किस स्थान पर एक मोबाइल कंटेनर अस्पताल "हेल्थ क्लाउड" की डिजाइन और स्थापना की है?**

1. Bengaluru,
2. New Delhi,
3. Thiruvananthapuram
4. Visakhapatnam

**Q 40- Which operation has been launched by Railway Protection Force taking action against illicit liquor, fake currency circulation, etc.?**

**Q 40- रेलवे सुरक्षा बल द्वारा अवैध शराब, जाली मुद्रा प्रचलन आदि के खिलाफ कार्रवाई करते हुए कौन सा अभियान शुरू किया गया है?**

- 1. Operation Sankalp**
- 2. Operation Meghdoot**
- 3. Operation**

**Q 41- Who has won gold in men's 10m air rifle at 24th Deaflympics in Brazil?**

**Q 41- ब्राजील में 24वें डीफलिंग्पिक में पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल में किसने स्वर्ण पदक जीता है?**

1. Shourya Saini
2. Dhanush Srikanth
3. Shubham Vachist



**Q 42- Which state's chief minister has announced breakfast scheme for all government primary school students from 1st to 5th standards?**

**Q 42- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने पहली से पांचवीं कक्षा तक के सभी सरकारी प्राथमिक विद्यालय के छात्रों के लिए नाश्ता योजना की घोषणा की है?**

1. Tamil Nadu
2. Madhya Pradesh
3. Haryana
4. Andhra

**Q 43- Which state/UT's government will provide free sewer connections under "Mukhyamantri Muft Sewer Connection Yojana"?**

**Q 43- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की सरकार "मुख्यमंत्री मुफ्त सीवर कनेक्शन योजना" के तहत मुफ्त सीवर कनेक्शन प्रदान करेगी?**

1. Punjab
2. Haryan  
a
3. Delhi
4. Ladakh

**Q 44- Who became the 1st Indian woman to climb 5 peaks**

**Q 44- 8,000 मीटर से ऊपर 5 चोटियों पर चढ़ने वाली पहली भारतीय**

1. Anahat Singh

2. Jahnavi  
Dangeti

3. Arunima  
Sinha

4. Divyanka

**Q 45- Name the person who has scaled Mount Everest mountain for the record 26th time along the traditional southeast ridge route?**

**Q 45- उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने पारंपरिक दक्षिणपूर्व रिज मार्ग के साथ रिकॉर्ड 26वीं बार माउंट एवरेस्ट पर्वत को फतह किया है?**

1. Kami Rita
2. Arunima Sinha
3. Priyanka Mohite
4. Priya Semwal

**Q 46- Which state/UT has launched the second phase of the Ladli Laxmi scheme (Ladli Laxmi scheme-2.0) ?**

**Q 46- लाडली लक्ष्मी योजना (लाडली लक्ष्मी योजना-2.0) के दूसरे चरण का शुभारंभ किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने किया है**

1. Karnataka
2. Himachal Pradesh
3. Jammu and Kashmir
4. Madhya

**Q 47- Rodrigo Chaves has sworn-in as the President of which of the following country?**

**Q 47- रोड्रिगो चाव्स ने निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है?**

1. Sweden
2. Denmark
3. Costa Rica
4. Norway

**Q 48- World's Largest Glass Bottom Bridge "Bach Long pedestrian bridge" has been opened in which of the following country?**

**Q 48- विश्व का सबसे बड़ा ग्लास बॉटम ब्रिज "बाख लांग पैदल यात्री पुल" निम्नलिखित में से किस देश में खोला गया है?**

1. Vietnam
2. Myanmar
3. Thailand
4. Maldives

**Q 49- Prasar Bharati has signed an MoU on cooperation and collaboration in Broadcasting with ORTM (Office de la Radio et de la Television) in which country?**

**Q 49- प्रसार भारती ने किस देश में ओआरटीएम (ऑफिस डे ला रेडियो एट डे ला टेलीविजन) के साथ प्रसारण में सहयोग पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?**

1. Ethiopia
2. Madagas  
car
3. Australia
4. Germany



**Q 50- Which bank has launched an end-to-end digital car loan scheme named 'Xpress Car Loans' ?**

**Q 50- किस बैंक ने 'एक्सप्रेस कार लोन' नाम से एंड-टू-एंड डिजिटल कार लोन योजना शुरू की है?**

1. HDFC Bank
2. Bank of Baroda
3. State Bank of India
4. Punjab National Bank

**Q 51-In which country, world's largest ever freshwater fish has been found recently?**

**Q 51- हाल ही में विश्व की सबसे बड़ी मीठे पानी की मछली किस देश में पाई गई है?**

1. Egypt
2. China
3. Cambodi  
a
4. Chile

**Q 52- Who took charge as the director of the National Institute of Public Finance and Policy (NIPFP)?**

**Q 52- नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक फाइनेंस एंड पॉलिसी (एनआईपीएफपी) के निदेशक के रूप में किसने कार्यभार संभाला?**

1. R Kavita Rao
2. Pankaj Saran
3. Anita Nayar
4. None of the Ab

**Q 53- Who among the following has launched the torch relay for the 44th Chess Olympiad at the Indira Gandhi Stadium Complex in Delhi?**

**Q 53- निम्नलिखित में से किसने दिल्ली के इंदिरा गांधी स्टेडियम परिसर में 44वें शतरंज ओलंपियाड के लिए मशाल रिले का शुभारंभ किया है?**

1. Anurag Thakur
2. Narendra Modi
3. Amit Shah
4. Rajnath Singh

**Q 54- Who has won the women's singles title of Indonesia Open 2022?**

**Q 54- इंडोनेशिया ओपन 2022 का महिला एकल का खिताब किसने जीता है?**

1. **Carolina Marin**
2. **Naomi Osaka**
3. **Sofia Kenin**
4. **Tai Tzu Ying**

**Q 55-Which country's Divyang cricket team defeated Nepal to win the Lifebuoy Cup 2022 T20 series?**

**Q 55 -किस देश की दिव्यांग क्रिकेट टीम ने नेपाल को हराकर लाइफबॉय कप 2022 T20 सीरीज जीती है?**

1. England
2. India
3. Sri Lanka
4. South Africa

**Q 56- Who has launched an innovative project National Initiative for Promoting Upskilling of Nirman workers (NIPUN) in New Delhi?**

**Q 56- नई दिल्ली में निर्माण श्रमिकों (एनआईपीयूएन) के अपस्किंग को बढ़ावा देने के लिए एक अभिनव परियोजना राष्ट्रीय पहल किसने शुरू की है?**

1. Narayan Rane
2. Sarbananda Sonowal
3. Dharmendra Pradhan

**Q 57- Who has won the Women's Prize for Fiction this year for her novel 'The Book of Form and Emptiness'?**

**Q 57- अपने उपन्यास 'द बुक ऑफ फॉर्म एंड एम्प्टीनेस' के लिए इस वर्ष फिक्शन के लिए महिला पुरस्कार किसने जीता है?**

1. Lisa Allen-Agostini
2. Louise Erdrich
3. Meg Mason



**Q 58-Who is the author of the book “Gautam Adani: The Man Who Changed India”?**

**Q 58- “गौतम अदानी: द मैन हू चेंजेड इंडिया” पुस्तक के लेखक कौन हैं?**

1. Shobha Dey
2. RN Bhaskar
3. Vinay Dixit
4. Sanjay

**Q 59- Who has been appointed as the next Permanent Representative of India to the United Nations at New York?**

**Q 59- न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र में भारत के अगले स्थायी प्रतिनिधि के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. TS  
Tirumurti
2. Ruchira  
Kamboj
3. Bhawana  
Bisht

**Q 60- Where was the 20th Folk Fair inaugurated recently?**

**Q 60- हाल ही में 20वें लोक मेले का उद्घाटन कहाँ किया गया?**

1. Odisha
2. Telangan  
a
3. Assam
4. Sikkim

**Q 61- The country's first-ever, 'Balika Panchayat', has started in five villages of \_\_\_\_\_?**

**Q 61- देश की पहली, 'बालिका पंचायत', \_\_\_\_\_ के पांच गांवों में शुरू हुई है?**

1. Rajasthan
2. Gujarat
3. Uttar Pradesh

**Q 62- Khuvzul Lake National Park has been added to the World Network of Biosphere Reserve of UNESCO. Khuvzul Lake National Park is located in which of the following country?**

**Q 62 -खुव्सगुल झील राष्ट्रीय उद्यान को यूनेस्को के बायोस्फीयर रिजर्व के विश्व नेटवर्क में जोड़ा गया है। खुव्सगुल झील राष्ट्रीय उद्यान निम्नलिखित में से किस देश में स्थित है?**

1. Mongolia
2. Bhutan
3. Kazakhsta  
n

**Q 63- Who is the author of the book 'Bhartiya Samvidhan –Ankani Kahani'?**

**Q 63- 'भारतीय संविधान-अंकाणी कहानी' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?**

1. **Salman Khurshid**
2. **Ram Bahadur Rai**
3. **Chidanand Dasgupta**

**Q 64-Who has won the Formula One (F1) 2022 Canadian Grand Prix?**

**Q 64-किसने फॉर्मूला वन (F1) 2022 कनाडाई ग्रं प्री जीता है?**

- 1. Sebastian Vettel**
- 2. Lewis Hamilton**
- 3. Max Verstappen**

**Q 65- Who has been appointed as the chief justice of Telangana High Court?**

**Q 65- तेलंगाना उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. **Ujjal Bhuyan**
2. **Vipin Sanghi**
3. **S S Shinde**
4. **Rashmin M Chhaya**



**Q 66- Gustavo Petro has become the President of which country?**

**Q 66- गुस्तावो पेट्रो किस देश के राष्ट्रपति बने हैं?**

1. Mexico
2. Peru
3. Argentina
4. Colombia

**Q 67- 12th Ministerial Conference (MC12) of World Trade Organization concluded in which country?**

**Q 67- विश्व व्यापार संगठन का 12वां मंत्रिस्तरीय सम्मेलन (MC12) किस देश में संपन्न हुआ?**

1. Denmark
2. Sweden
3. Norway
4. Switzerland

**Q 68- Which brand has emerged as the world's most valuable brand in 2022 according to the Kantar Brandz Most Valuable Global Report?**

**Q 68- कांतार ब्रैंडज़ मोस्ट वैल्यूएबल ग्लोबल रिपोर्ट के अनुसार 2022 में कौन सा ब्रांड दुनिया का सबसे मूल्यवान ब्रांड बनकर उभरा है?**

1. Google
2. Amazon
3. Facebook
4. Apple

**Q 69- Who among the following is the first Indian Mountaineer to climb Mount Annapurna peak?**

**Q 69- निम्नलिखित में से कौन अन्नपूर्णा चोटी पर चढ़ने वाला पहला भारतीय पर्वतारोही है?**

1. Malavath Purna
2. Sangeeta Sindhi Bahl
3. Ravindra Kumar

**Q 70-Which bank recently launched online savings bank (SB) account opening facility through 'Video-based Customer Identification Process (V-CIP)'?**

**Q 70- किस बैंक ने हाल ही में 'वीडियो-आधारित ग्राहक पहचान प्रक्रिया (V-CIP)' के माध्यम से ऑनलाइन बचत बैंक (SB) खाता खोलने की सुविधा शुरू की है?**

1. ICICI Bank
2. HDFC Bank
3. Jammu & Kashmir Bank
4. Karnataka Bank

**Q 71-- Which former captain of the Indian women's cricket team recently announced her retirement from all forms of the game?**

**Q 71-- भारतीय महिला क्रिकेट टीम की किस पूर्व कप्तान ने हाल ही में खेल के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की?**

- 1. Tanya Bhatia**
- 2. Rumeli Dhar**
- 3. Smriti Mandhana**
- 4. Harmanpreet Kaur**

**Q 72- Who has been appointment as the Managing Director of SBI for a period of 2 years?**

**Q 72- 2 वर्ष की अवधि के लिए SBI के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

1. Sumant Kathpalia
2. Atul Kumar Goel
3. Alok Kumar Choudhary
4. Shanti Lal Jain

**Q 73- Who has been named as India women's team ODI captain for the upcoming Sri Lanka tour?**

**Q 73- आगामी श्रीलंका दौरे के लिए भारत की महिला टीम ODI कप्तान के रूप में किसे नामित किया गया है?**

1. **Smriti Mandana**
2. **Harmanpreet Kaur**
3. **Mithali Raj**



**Q 74- Who has won gold in 10m air rifle standing SH1 event at Para Shooting World Cup 2022?**

**Q 74- पैरा शूटिंग विश्व कप 2022 में 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग SH1 इवेंट में किसने स्वर्ण पदक जीता है?**



1. Bhavina Patel
2. Avani Lekhara
3. Mariyappan Thangavelu
4. Krishna Nagar

**Q 75- Who has become the first-ever Railway officer and also the first-ever officer from the non-uniformed Civil Services to complete 'IRONMAN' Triathlon?**

**Q 75- कौन 'आयरनमैन' ट्रायथलॉन को पूरा करने वाले पहले रेलवे अधिकारी और गैर-वर्दीध सिविल सेवकों के पहले अधिकारी बन गए हैं?**



1. V K Tripathi
2. Arvind kumar Srivastva
3. Rajiv Dixit
4. Shreyas Hosur

## QUESTION OF THE DAY

**Which state has declared Blue Duke as the State Butterfly on the occasion of World Environment Day?**

विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर किस राज्य ने ब्लू ड्यूक को स्टेट बटरफ्लाई घोषित किया है?